mento integrale della partecipata Banca Koper, precedentemente consolidata con il metodo proporzionale.

169Transizione ai principi contabili internazionali del Gruppo SANPAOLO IMI

171Relazione della Società di Revisione

172 Relazione della Società di Revisione

173

Allegati

ALLEGATO ALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL GRUPPO

RICOSTRUZIONE PRO-FORMA DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

DEL 1° SEMESTRE 2004 (FULL IAS)

ALLEGATO ALLA NOTA INTEGRATIVA CONSOLIDATA

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI SUPERIORI AL 10% DEL CAPITALE

IN SOCIETÀ CON AZIONI NON QUOTATE E IN S.R.L.

RICOSTRUZIONE PRO-FORMA DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
DEL 1° SEMESTRE 2004 (FULL IAS)

La ricostruzione in via pro-forma - applicando gli IAS 32 e 39 e l’IFRS 4 - del conto economico riclassificato del 1° semestre
2004 è stata effettuata al solo scopo di costruire una base di confronto omogenea dei risultati semestrali 2005. La rico-
struzione non è stata oggetto di revisione da parte del revisore esterno.

(€/mil)

Saldi IAS Riclassifiche Rettifiche Saldi primo
mix model IAS 32 e 39 IAS 32 e 39 IAS 32 e 39 Altre semestre

primo semestre e IFRS 4 e IFRS 4 altre società rettifiche 2004
2004 comparto pro-forma ricostruito

assicurativo
CONTO ECONOMICO (A) (B) (C) (D) (E) (F=A+B+C+D+E)

A. Margine di interesse 1.838 20 - 13 - 1.871

B. Commissioni nette 1.603 6 - -9 - 1.600

C. Risultato da cessione di crediti e attività finanziarie detenute
fino a scadenza e riacquisto di passività finanziarie - 2 - - - 2

D. Dividendi e risultati delle altre attività e passività finanziarie 206 15 - -24 - 197

E. Utili (perdite) delle partecipazioni 93 -55 - - - 38

F. Risultato della gestione assicurativa 179 - -15 - - 164

- Margine di intermediazione lordo 3.919 -12 -15 -20 - 3.872

G. Rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti -266 -38 - - - -304

H. Rettifiche di valore nette per deterioramento di altre attività finanziarie -20 - - -92 - -112

- Margine di intermediazione netto 3.633 -50 -15 -112 - 3.456

I. Spese per il personale -1.411 - - - 8 -1.403

L. Altre spese amministrative -764 2 - - - -762

M. Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali -210 - - - - -210

- Spese di funzionamento (I+L+M) -2.385 2 - - 8 -2.375

N. Altri proventi (oneri) di gestione 25 -5 - -2 - 18

O. Rettifiche di valore dell'avviamento - - - - - -

P. Utili (perdite) da cessione di investimenti - - - - - -

Q. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -50 -2 - - - -52

- Utile (perdita) dell'operatività corrente 1.223 -55 -15 -114 8 1.047

R. Imposte sul reddito di periodo dell'operatività corrente -447 - 3 4 -4 -444

S. Utile (perdita) delle attività non correnti in via di dismissione
al netto delle imposte - 55 - - - 55

T. Utile di pertinenza di terzi -41 - - 3 11 -27

- Utile netto 735 - -12 -107 15 631

Il prospetto sopra riportato evidenzia le seguenti informazioni:
• Saldi IAS mix model primo semestre 2004 (colonna “A”). La colonna espone i risultati della “riconciliazione analitica del

conto economico consolidato del 1° semestre 2004 (mix model)” (cfr. ante) riesposti nello schema riclassificato utilizza-
to nella Relazione sulla gestione.

• Riclassifiche (colonna “B”). Sono evidenziate le riallocazioni tra le diverse voci di bilancio dell’applicazione degli IAS 32 e
39 e dell’IFRS 4.

• Rettifiche (colonne “C”, “D” e “E”). Evidenziano gli adeguamenti di valore dovuti all’applicazione dei criteri di valutazione